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ligheder, og at det bliver lettere at komme i gang med 
at drive erhverv i selskabsform. 

Formålet med forslaget er at gøre danske virksom- 
heder mere konkurrencedygtige bl.a. ved at nedbringe 
de administrative byrder. 

Selskabets ejere får fuld fleksibilitet med hensyn til 
valg af selskabets struktur og ledelsesorganer. Derved 
skal det blive nemmere at tiltrække udenlandske sel- 
skaber til Danmark. 

Forslaget lægger op til en øget fleksibilitet for le- 
delsen. Med handlefriheden følger dog ansvar, da le- 
delsen konkret vil skulle vurdere, om det rigtige be- 
slutningsgrundlag er til stede, eller om der f.eks. er be- 
hov for ekstern bistand. 

Forslaget tilstræber desuden at udnytte de niulighe- 
der, som EU-reguleringen indeholder for at sikre en 
dynamisk og fleksibel lovregulering, som er til størst 
mulig fordel for danske virksomheder og dansk er- 
hvervslivs konkurrenceevne, således at der ikke frem- 
over vil være strengere krav i Danmark end i andre 
lande. Endvidere fjernes utidssvarende regler og hin- 
dringer for globaliseringen, så der ikke ligger unødige 
bindinger på danske s e l s k a b e r . . .  

Moderniseringsudvalget har i sit arbejde lagt vægt 
på, at en ny selskabslovgivning fortsat skal varetage 
hensynet til såvel kreditorer som selskabsdeltagere, 
investorer, medarbejdere og andre interessenter. 

Der er i det foreliggende forslag tale om en fuld- 
stændig bearbejdning af de to eksisterende selskabslo- 
ve. 

Sammenfattende indebærer forslaget til selskabs- 
lov: 
-  Styrket konkurrencekraft for dansk erhvervsliv. 
-  Lettere opstart og drift af danske selskaber. 
-  Danmark kommer helt i front i forhold til udnyttel- 

se af de teknologiske muligheder. 
Ejerne af selskabet og ledelsen får øget fleksibilitet 
under ansvar. 

-  Der sikres øget åbenhed omkring ejerforhold. 

2. Lovforslaget 

2.1. Gældende ret i hovedtræk 
Den gældende aktieselskabslov trådte i kraft den 1. 

januar 1974. Siden loven trådte i kraft, har Folketinget 
vedtaget en række ændringer til loven. 

Den gældende anpartsselskabslov trådte i kraft den 
1. juni 1996. Siden loven trådte i kraft, har Folketinget 
vedtaget en række ændringer til loven. 

Det er karakteristisk for aktie- og anpartsselskaber i 
modsætning til andre selskabsformer, at deltagernes 
hæftelse er begrænset til deres indskud. Til gengæld er 
der i disse selskaber krav om, at der foretages et vist 

minimumsindskud af kapital i forbindelse med stiftel- 
sen, hvilket er baggrunden for, at disse selskabsformer 
betegnes »kapitalselskaber«. Reguleringen af kapi- 
talselskaber udspringer af aftaleretten, og selskabets 
vedtægter er det centrale dokument, hvor selskabsdel- 
tagernes rettigheder og forpligtelser fastlægges. 

Et kapitalselskab er, hvad enten der er tale om et ak- 
tieselskab eller et anpartsselskab, et selvstændigt rets- 
subjekt. En række hensyn begrænser selskabsdelta- 
gernes adgang til at disponere over kapitalselskabet. 
Aktionærer og anpartshavere er eksempelvis afskåret 
fra at tage midler ud af selskabet af hensyn til selska- 
bets kreditorer, medarbejderne i visse aktie- eller an- 
partsselskaber har ret til at være repræsenterede i be- 
styrelsen og for at sikre kreditorer og investorer en 
mulighed for at vurdere selskabets situation offentlig- 
gøres selskabets årsrapport. Denne varetagelse af en 
bred vifte af hensyn er mere markant i reguleringen af 
aktieselskaber end i reguleringen af anpartsselskaber, 
og den er allermest udtalt for de statslige aktieselska- 
ber og for selskaber, som har værdipapirer optaget til 
handel på et reguleret marked. 

Reguleringen i en række selskabsretlige EU-direk- 
tiver er inkluderet i lovforslaget. Selskabsregulerin- 
gen for aktieselskaber bygger i vidt omfang på EU's 
selskabsdirektiver, hvorimod reguleringen af anparts- 
selskaber langt fra i samme grad bygger på EU-direk- 
t iverne . .  

For overskuelighedens skyld er gældende ret på de 
områder, hvor der foreslås væsentlige ændringer, nær- 
mere beskrevet under 2.4. »Hovedpunkterne i lovfor- 
slaget«. 

2.2. Betænkning fra Udvalget til Modernisering af 
Selskabsretten 

Moderniseringsudvalget har været bredt sammen- 
sat af repræsentanter for organisationer, offentlige 
myndigheder og sagkyndige fra universiteter med 
henblik på at afspejle relevante interesser på området. 

Udvalget afgav den 26. november 2008 betænkning 
1498/2008 om modernisering af selskabsretten inde- 
holdende et samlet udkast til en moderniseret sel- 
skabslovgivning.. 

Moderniseringsudvalget fik ifølge sit kommissori- 
um til opgave at give den gældende selskabslovgiv- 
ning et »servicetjek«, der skulle sikre, at dansk sel- 
skabsret er i front på det internationale marked. 

Ifølge kommissoriet skulle der være tale om en 
fuldstændig gennemskrivning af de eksisterende sel- 
skabslove, som skulle resultere i én eller flere helt nye 
love. Herigennem skulle der opnås en bedre systema- 
tik og sammenhæng mellem de enkelte paragraffer. 


